
Pag. n.  1    Delibera  n.    284          del 22/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 284 del 22/12/2023 
 

 
Oggetto: Presa d’atto esiti bando di selezione per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di 
Specializzazione di Area Sanitaria coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università 
degli Studi di Firenze – Provvedimenti conseguenti. 
 

Struttura Proponente 
 

Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.     

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    06/01/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il      22/12/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       22/12/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    284          del 22/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
 la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
 la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
 la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visti, altresì: 

 il già menzionato D. Lgs. n. 502/1992, ed in particolare l’art. 6;  
 il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, recante il Riordino scuole di specializzazione 

di area sanitaria, ed in particolare l’art. 3 comma 4;  
 il Decreto interministeriale n. 402 del 13 giugno 2017, recante gli Standard, i requisiti e gli 

indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria;  
 il Protocollo d’intesa tra Regione Toscana – Giunta Regionale e Università degli Studi di Firenze, 

Pisa e Siena (in attuazione dell’art. 1, comma 1 d.lgs. 517/1999), sottoscritto il 4 febbraio 2018, 
ed in particolare l’art. 3 comma 10; 

 il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di 
Firenze, emanato con Decreto Rettorale dell’8 maggio 2018 n.536-75316;  

 il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 6 
maggio 2019, n. 512, ed in particolare l’art. 1 comma 2; 

 
Preso atto della delibera adottata dal Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze in data 24 
febbraio 2020, avente ad oggetto “Indirizzi per la sottoscrizione della convenzione con le strutture sanitarie inerente 
all'attività assistenziale connessa al percorso formativo dei medici in formazione specialistica”; 

 
Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e dell’Istituto per lo Studio, la Preven-
zione e la Rete Oncologica (ISPRO) finalizzata alla stipula di contratti di insegnamento tra l’Uni-
versità degli Studi di Firenze e il personale dipendente ISPRO;  

 
Preso atto, pertanto, che i dipendenti dell’ISPRO sono autorizzati, in virtù dell’Atto citato, allo 
svolgimento delle attività d’insegnamento previste per i vincitori d apposita selezione;  

 
Preso atto altresì che:  

 per la copertura degli insegnamenti, il Consiglio della Scuola di Specializzazione cui ogni 
insegnamento afferisce, ha ritenuto necessario avvalersi delle competenze specifiche proprie del 
Personale del Sistema Sanitario e afferente alle strutture della rete, come indicate in sede di 
accreditamento ministeriale, ai sensi della normativa sopra richiamata;  

 i percorsi didattici delle Scuole di specializzazione di Area Sanitaria sono articolati in diverse 
tipologie di attività formativa preordinate al raggiungimento degli obiettivi formativi utili a 
conseguire il titolo, individuate in “didattica frontale” ed “attività formativa professionalizzante -
stage (pratica e tirocinio)”;  



Pag. n.  3    Delibera  n.    284          del 22/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 per gli insegnamenti relativi ad Attività Professionalizzante, riservati al personale in possesso dei 
requisiti previsti ed in servizio presso la Struttura parte della rete formativa della Scuola, l'attività 
di insegnamento didattica è svolta nell’ambito e contestualmente all'attività ordinaria, 
salvaguardando le esigenze e funzioni di quest’ultima; 

 la Convenzione attualmente in essere prevede, altresì, che l’affidamento degli incarichi di 
insegnamento a personale dipendente, che assumono il titolo di professore a contratto, venga 
fatto da ISPRO, sulla base della programmazione didattica degli insegnamenti effettuata dalla 
Scuola di Scienze della Salute Umana, previa emanazione di uno specifico bando firmato dal 
Direttore Generale e valutazione da parte di commissioni esaminatrici nominate dai Direttori dei 
Dipartimenti Universitari interessati. 
 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 140 del 13/06/2023 avente oggetto “Bando di selezione 
per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione di area sanitaria coordinate dalla Scuola di 
Scienze delle Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze” e la successiva formazione di un elenco 
nominativo del personale medico dall’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica 
(ISPRO) risultato vincitore a seguito di partecipazione e successiva valutazione, da parte delle ri-
spettive commissioni esaminatrici, da inserire nella programmazione didattica per l’A.A. 2023/2024. 

 
Dato atto che le selezioni per il conferimento dell’incarico di insegnamento si sono svolte ad opera 
di apposita Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento Universitario referente del set-
tore scientifico disciplinare dell’insegnamento previsto nel bando, presso l’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
Richiamata la nota formale prot. n.0264478 del 03 novembre 2023, della Commissione giudica-
trice della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, ad oggetto “Selezione per il 
conferimento di incarichi di insegnamento, bando emesso dall’Istituto per lo studio la prevenzione 
e la rete oncologica (ISPRO) per lo stage IGIENE GENERALE E APPLICATA 2”, mediante la 
quale la stessa ha comunicato gli esiti della selezione, precisando, altresì, che il dettaglio degli inse-
gnamenti è riportato nelle schede allegate al bando sopra citato; 
 
Considerato che l’ISPRO contribuisce a rendere disponibile il proprio personale qualificato, a tale 
scopo individuato nell’elenco sopra richiamato, a svolgere attività di insegnamento presso le Scuole 
di Specializzazione, coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università degli Studi 
di Firenze e che tale attività verrà espletata durante l’orario di servizio.  
 
Preso atto che l’attività di insegnamento da parte del personale medico di ISPRO di cui all’elenco 
in questione, non comporterà alcun onere aggiuntivo di spesa a carico del bilancio dell’Istituto 
medesimo; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, a seguito dell’accordo con l'Università degli Studi di Firenze -        
Dipartimento di Scienze della Salute Umana -, procedere alla presa d’atto del verbale rimesso dalla 
Commissione di valutazione, dal quale risulta l’elenco del personale sanitario, afferente all'ISPRO, 
individuato quale idoneo a ricoprire gli incarichi di insegnamento, a seguito del Bando di selezione 
approvato con Delibera del Direttore Generale dell’ISPRO n.140/2023; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;  

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 



Pag. n.  4    Delibera  n.    284          del 22/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. 
 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 

 
1. di prendere atto del verbale della Commissione di valutazione, dal quale si rileva come il 

seguente personale dell’ISPRO risulti idoneo a ricoprire gli incarichi di insegnamento, a seguito 
del Bando di selezione approvato con la richiamata Delibera del Direttore Generale 
dell’ISPRO n.140/2023: 
a. dott. Caini Saverio; 
b. dott. Gorini Giuseppe; 

 

2. di autorizzare, per i motivi riportati in narrativa, i dipendenti, di cui al punto 1, all'attività di 
insegnamento, da svolgersi necessariamente durante l’orario di servizio; 
 

3. di dare atto che l’espletamento delle attività di insegnamento conferite presso le Scuole di 
Specializzazione afferenti al Dipartimento di Scienze Salute Umana dell’Università degli Studi 
di Firenze, da parte del personale qualificato dell’ISPRO, per gli Insegnamenti relativi ad Atti-
vità Professionalizzante, è svolta nell’ambito e contestualmente all'attività ordinaria, salvaguar-
dando le esigenze e funzioni di quest’ultima; 

 
4. di dare atto che le suddette attività di insegnamento non prevedono alcuna liquidazione, né 

rimborso ai dipendenti dell’ISPRO, a tale scopo individuati mediante procedura di selezione,  
ragione per cui l’adozione della presente deliberazione non comporta alcun onere aggiuntivo 
di spesa a carico del bilancio dell'ISPRO; 

 
5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 

L.R. Toscana n. 40/2005 contemporaneamente al1'ino1tro all'albo di pubblicità degli atti 
di questo Istituto. 

 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    284          del 22/12/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale ISPRO 
► Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Scienze della Salute Umana 
 

 
 
 
 


		2023-12-22T09:37:04+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-12-22T09:38:00+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-12-22T09:38:54+0100
	KATIA BELVEDERE




